MOÇÃO N° 13/2024

MOÇÃO DE APLAUSO

Autoria: Vereador Giordane Alberto Carvalho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos à

empresa  Exercite  Academia em  reconhecimento  pelos  relevantes  serviços  prestados  à

comunidade itaunense.

JUSTIFICATIVA

A EXERCITE Academia e Fisioterapia foi fundada em janeiro de 1983 pelas amigas

Patrícia Mendes Batista Moreira (filha de Aldo Batista, o famoso Aldo da Farmácia, e Neide

Mendes) e Regina. Foi a primeira academia da cidade. Em 1984, com a participação de Átila

Moreira,  filho  de  Paulo  Emídio  Moreira,  o  Paulo  Serafim,  e  Atide  Antunes  de  Rezende,  a

academia passou a oferecer também os serviços de fisioterapia. Já em 1985, inaugurou sua sede

própria na avenida Jove Soares, ampliando a prestação de serviços como natação, hidroginástica,

chegando a ter mais de mil alunos. Atualmente o empreendimento está sob a direção de Paulo

Emídio Moreira Neto, atendendo, há gerações, toda a família itaunense, desde os bebês aos avós.

Isto posto,

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, encaminhar a presente Moção

de Aplauso  à  empresa Exercite  Academia, na  pessoa  de  Paulo  Emídio  Moreira  Neto,  em

reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade itaunense.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2024.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Itaúna MG

		2024-05-16T09:09:30-0300
	NESVALCIR GONCALVES SILVA JUNIOR:09746837605